8. Falluntur saepe hominum sensus in iudicando: falluntur &
matores seculi , visibilia tantummodo amando . Quid est homo
inde melior, quia reputatur ab homine maior? Fallax fallacem,
vanus vanum, cœcus cœcum, infirmus infirmum decipit, dum ex-
alitat: & veraciter magis confundit , dum inaniter laudat . Nam
quantum vnuquisque est in oculis tuis , tantum est & non am-
plius, ait humilius sanctus Franciscus.

C A P V T L I .

Quod humilibus insistendum est operibus , cum deficitur
à summis .

I. Fili, non vales semper in feruētiori desiderio virtutum stare,
nec in altiori gradu contēptionis cōsistere: sed necesse ha-
bes interdū ob originalem corruptelā ad inferiora descendere, &
onus corruptibilis vita, etiā inuitē & cū tardio portare. Quamdiu
mortale corpus geris, tardū senties, & grauamen cordis. Oportet
ergo saepe in carne de carnis onere gemere, eo quod nō vales spi-
ritualibus studijs & diuinæ contēptioni indeſinenter inharrere.

2. Tunc

2. Tunc expedit tibi ad humilia & exteriora opera confugere,
 & in bonis actibus te recreare, aduentum meum & supernam vi-
 sitationem firma confidentia expectare, exilium tuum & aridita-
 tem mentis patienter sufferre, donec iterum a me visiteris, & ab
 omnibus anxietatibus libereris. Nam faciam te laborum obliuisci,
 & interna quiete perfaci. Expandam corā te prata scriptura-
 rum, vt dilatato corde, currere incipias viam mandatorum meo-
 rum. Et dices: Non sunt condigne passiones huius temporis, ad futu-
 ram gloriam, que renelabitur in nobis. Rom. 8:1

CAPVT LII.

*Quād homo non reputet se consolatione dignum, sed
 magis verberibus reum.*

1. D OMINE, non sum dignus cōsolatione tua, nec aliqua spiri-
 tuali visitatione; & ideo iustē mecum agis, quando me ino-
 pem & desolatum relinquis. Si enim ad instar maris lachrymas
 fundere possem, adhuc consolatione tua dignus non essem. Vnde
 nihil dignus sum, quād flagellari & puniri; quia grauiter & sāpe
 te offendit, & in multis valde deliqui. Ergo vera pensata ratione,
 nec minima sum dignus consolatione. Sed tu clemens & miseri-
 cors Deus, qui non vis perire opera tua, ad ostendendum diuitias
 bonitatis tuae in vasa misericordiae, etiam pr̄ter omne proprium
 meritū, dignaris consolari seruum tuum supra humanum mo-
 dum. Tuā enim consolationes non sunt sicut humanæ confa-
 bulationes.

2. Quid egī Domine, vt mihi conferres aliquam cālestēm con-
 solationem? Ego nihil boni me egisse recolo, sed semper ad vitia
 prōnum, & ad emendationem pigrum fuisse. Verum est, & nega-
 re non possum. Si aliter dicerem, tu stares contra me, & non esset,
 qui defenderet. Quid merui pro peccatis meis, nisi infernum &
 ignem æternū? in veritate confiteor, quoniam dignus sum om-
 ni ludibrio & contemptu, nec decet me inter tuos deuotos com-
 memorari. Et licet hoc ægrè audiam, tamen aduersum me pro-
 veritate, peccata mea arguam, vt facilius misericordiam tuam
 merear impetrare.

3. Quid dicam reus, & omni confusione plenus? Non habeo os
 loquendi, nisi hoc tantūm verbum: Peccauī Domine, peccauī; Psal. 50.
 miserere mei, ignosce mihi. Sinc me paululum, vt plangam do- Iob 10.
 lorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam & oper-
 tam mortis caligine. Quid tam maximē a reo & misero peccato-
 re requiris, nisi vt cōteratur & humiliet se pro delictis suis? In ve-
 ra contritione & cordis humiliatione nascitur spes venia, recon-
 ciliatur perturbata conscientia, reparatur gratia perdita, tuerit
 homo

Cc 5

410 DE IMITATIONE CHRISTI
homo à futura ira, & occurrit sibi mutuo in osculo sancto, Deus
& pœnitens anima.

4. Humilis peccatorum contritio, acceptabile tibi est Domine
sacrificium: longè suavitatis odorans in conspectu tuo, quam thu-
ris incensum. Hæc est gratum etiam vnguentum, quod sacris pe-
dibus tuis infundi voluisti, quia cor contritum & humiliatum
nunquam despexit. Ibi est locus refugij, à facie iræ inimici. Ibi
emendatur & abluitur, quicquid aliunde contractum est & in-
quinatum.

C A P V T L III.

Quod gratia Dei non miscetur terrena sapientibus.

1. **F**ili, pretiosa est gratia mea, non patitur se misceri extraneis
rebus, nec consolationibus terrenis. Abiicere ergo oportet
omnia impedimenta gratiæ, si optas eius infusionem suscipere.
Pete secretum tibi, ama solus habitare tecum, nullius require cō-
fabulationem; sed magis ad Deum deuotam effunde precem, vt
compunctam teneas mentem & puram conscientiam. Totum
mundum nihil aestima; Dei vacationem omnibus exterioribus
antepone. Non enim poteris mihi vacare, & in transitorijs pariter
delectari. A notis & à charis oportet elongari, & ab omni tem-
porali solatio mentem tenere priuatam. Sic obsecrat beatus Apo-
stolus Petrus, vt tanquam aduenas & peregrinos, in hoc mundo
se contineant Christi fideles.

2. O quanta fiducia erit morituro, quem nullius rei affectus
detinet in mundo! Sed sic segregatum cor habere ab omnibus, æ-
ger necdum capit animus; nec animalis homo nouit interni ho-
minis libertatem. Attamen, si verè velit esse spiritualis, oportet
cum renunciare tam remotis quam propinquis, & à nemine ma-
gis cauere quam à seipso. Si temetipsum perfectè viceris, cetera
facilius subiugabis. Perfecta victoria est de semetipso triompha-
re. Qui enim semetipsum subiectum tenet, vt sensualitas rationi,
& ratio in cunctis obediat mihi: hic verè vixtor est sui, & Domi-
nus mundi.

3. Si ad hunc apicem scandere gliscis, oportet viriliter incipere,
& securim ad radicem ponere; vt cuellas & destruas occultam
inordinatam inclinationem ad te ipsum, & ad omne priuatum &
materiale bonum. Ex hoc vitijs, quod homo semetipsum nimis
inordinate diligit, penè totum penderit, quicquid radicaliter vin-
cendum est. Quo deuicto & subacto malo, pax magna & tran-
quillitas erit continuò. Sed quia pauci sibiipsis perfecte mori la-
borant, nec plenè extra se tendunt, propterea in se implicati re-
manent, nec supra se in spiritu eleuari possunt. Qui autem liberè
me cum ambulare desiderat, necesse est, vt omnes pratas & inor-
dinatas

*Acta 7.
Psal 50.*

Matth. 19.

1. Pet. 2.

LIBER TERTIVS.

41X

dinatas affectiones suas mortificet, atque nulli creaturæ priuato amore concupiscenter inhæreat.

CAPVT LIV.

De diuersis motibus naturæ & gratia.

1. **F**ili, diligenter aduerte motus naturæ & gratia, quia valde contrariè & subtiliter mouentur, & vix, nisi à spirituali & intimè illuminato homine, discerantur. Omnes quidem bonū appetunt, & aliquid boni in suis dictis vel factis prætendunt, ideo sub specie boni multifalluntur. Natura callida est, & multos trahit, illaqueat, & decipit, & se semper pro fine habet: Sed gratia simpliciter ambulat, & ab omni specie mala declinat, fallacias non prætendit; & omnia purè propter Deum agit, in quo & finaliter requiescit.

2. Natura inuitè vult mori, nec premi, nec superari, nec subesse, nec sponte subiugari: Gratia verò studet mortificationi propria, resistit sensualiti, querit subiuci, appetit vinci, nec propria vult libertate fungi. Sub disciplina amat teneri, nec alicui cupit dominari, sed sub Deo semper viuere, stare, & esse; atque propter Deum, omni humanæ creaturæ humiliter parata est inclinari. Natura pro suo commodo laborat, & quid lucri ex alio sibi proueniat, attendit: Gratia autem, non quid sibi vtile & commodum sit, sed quod multis proficiat magis considerat, Natura libenter honorem & reuerentiam accipit: Gratia verò, omnem honorem & gloriam Deo fideliter attribuit.

3. Natura confusionem timet & contemptum; Gratia autem gaudet pro nomine Iesu pati contumeliam. Natura otium amat & quietem corporalem: Gratia verò vacua esse non potest, sed libenter amplectitur laborem. Natura querit habere curiosa & pulchra, abhorret vilia & grossa: Gratia verò simplicibus delectatur & humilibus, aspera non aspernatur, nec vetustis refugit indui pannis. Natura respicit temporalia, gaudet ad lucra terrena, tristatur de damno, irritatur leui iniuriæ verbo: Sed gratia attinet æterna, non inhæret temporalibus, nec in perditione rerum turbatur, neque verbis durioribus acerbatur; quia thesaurum suum & gaudium in cælo, vbi nil perit, constituit.

4. Natura cupida est, & libentius accipit quam donat, amat propria & priuata: Gratia autem pia est & communis, vitat singularia, contentatur paucis, beatius dare iudicat quād accipere. Natura inclinat ad creaturas, ad carnem propriam, ad vanitates & discursus: Sed gratia trahit ad Deum & ad virtutes; renunciat creaturis, fugit mundum, odit carnis desideria, restringit euagationes, erubescit in publico apparere. Natura libenter ali-

^{euag} — habet externum, in quo delectetur ad sensum:

Sed

5. Natura totum agit propter lucrum & commodum proprium,
nihil gratis facere potest; sed aut æquale, aut melius, aut laudem,
vel fauorem pro benefactis consequi sperat, & multum ponde-
rari sua gesta & dona cōcupiscit: Gratia verò nil temporale quer-
rit, nec aliud præmium quam Deum solum, pro mercede postu-
lat, nec amplius de temporalibus necessarijs desiderat, nisi qua-
rum hæc sibi ad assequitionem æternorum valeant deseruire.

6. Natura gaudet de amicis multis & propinquis, gloriatur de
nobili loco & ortu generis; arridet potentibus, blanditur diuiti-
bus, applaudit sibi similibus: Gratia autem & inimicos diligit,
nec de amicorum turba extollitur; nec locum nec ortum nata-
liū reputat, nisi virtus maior ibi fuerit; faucet magis pauperi quam
diuti, compatitur plus innocentī quām potenti, congaudet ve-
raci, non fallaci, exhortatur semper bonos meliora charismata ex-
mulari, & Filio Dei per virtutes assimilari. Natura de defectu &
molestia citò conqueritur: Gratia constanter fert inopiam.

7. Natura omnia ad se reflext, pro se certat & arguit: Gratia
autem ad Deum cuncta reducit, vnde originaliter emanant, nihil
boni sibi ascribit, nec arroganter præsumit. Non contendit, nec
suam sententiam alijs præfert, sed in omni sensu & intellectu æ-
ternæ sapientiæ ac diuino examini se submittit. Natura appetit
scire secreta, & noua audire, vult exteriū apparere, & multa per
sensus experiri; desiderat agnoscī & agere, vnde laus & admiratio
procedit: Sed gratia non curat noua nec curiosa percipere; quia
totum hoc de vetustate corruptionis est ortum, cum nihil no-
num & durabile sit super terram. Docet itaque sicutus restringere,
vanam complacentiam & ostentationem deuitare; laudanda &
dignè miranda, humiliter abscondere; & de omni re, & in omni
scientia, utilitatis fructum atque Dei laudem & honorem quer-
rere. Non vult se nec sua prædicari, sed Deum in donis suis optat
benedici, qui cuncta ex mera charitate largitur.

8. Hæc gratia, supernaturale lumen & quoddam Dei speciale
donum est, & propriè electorum signaculum & pignus salutis æ-
ternæ; quæ hominem de terrenis ad cælestia amanda sustollit &
de carnali spiritualem efficit. Quanto igitur natura amplius
premitur & vincitur, tanto maior gratia infunditur; & quoti-
die nouis visitationibus interior homo, secundum imaginem
Dei reformatur.

C A P U T

CAPVT LV.

De corruptione nature, & efficacia gratia divina.

1. **D**omine Deus meus, qui me creasti ad imaginem & simili- Gen. 1.
tudinem tuam, concede mihi hanc gratiam, quam ostendi-
sti tam magnam & necessariam ad salutem, ut vincam pessimam
naturam meam, trahentem ad peccata & in perditionem. Sentio Rom. 7.
enim in carne mea legem peccati, contradicentem legi mentis
meae, & captiuum me ducentem ad obediendum sensualitati in
multis, nec possum resistere passionibus eius, nisi assistat tua san-
ctissima gratia, cordi meo ardenter infusa.

2. Opus est gratia tua, & magna gratia, ut vincatur natura, ad Genes. 4.
malum semper prona ab adolescentia sua. Nam per primum ho-
minem Adam lapsa & vitia per peccatum, in omnes homines
pena huius maculae descendit, ut ipsa natura, quæ bene & recta à
té condita fuit, pro vitio iam & infirmitate corruptæ naturæ po-
natur; eò quod motus eius sibi relictus, ad malum & inferiora
trahat. Nam modica vis, quæ remansit, est tāquam scintilla quæ-
dam latens in cincere. Hęc est ipsa ratio naturalis, circumfusa ma-
gna caligine, adhuc iudicium habens boni & mali, veri falsique
distantiam; licet impotens sit adimplere omne, quod approbat;
nec pleno iam lumine veritatis, nec sanitate affectionum suarum
potiatur.

3. Hinc est Deus meus, quod condelector legi tuæ, secundum Rom. 7.
interiorem hominem; sciens mandatum tuum fore bonum, iu-
stum, & sanctum; arguens etiam omne malum & peccatum fu-
giendum. Carne autem seruio legi peccati, dum magis sensua-
litati obedio, quam rationi. Hinc est quod velle bonum mihi ad-
iacet, perficere autem non inuenio. Hinc saepe multa bona pro-
pono, sed quia gratia deest ad adiuuandum infirmitatem meam,
ex leui resistantia resilio & deficio. Hinc accidit, quod viam per-
fectionis agnoscō; & qualiter agere debeam. clarè satis video;
sed propriæ corruptionis pondere pressus, ad perfectiora non
affurgo.

4. O quam maximè est mihi necessaria Domine tua gratia, ad
inchoandum bonum, ad prochiendum, & ad perficiendum. Nam
sine ea nihil possum facere; omnia autem possum in te, confortan- Iohn. 15.
te me gratia. O verè caelestis gratia, sine qua nulla sunt propria
merita, nulla quoque dona naturæ ponderanda. Nihil artes, ni-
hil diuitiae, nihil pulchritudo vel fortitudo; nihil ingenium vel
eloquentia valent apud te Domine sine gratia. Nam dona natu-
rae, bonis & malis sunt communia; electorum autem proprium
donum

414 DE IMITATIONE CHRISTI

donum est gratia sive dilectio; qua insigniti, digni habentur vita eterna. Tantum eminet haec gratia, ut nec donum prophetarum nec signorum operatio, nec quantalibet alta speculatio, aliquid afferat. metur sine ea. Sed neque fides, neque spes, neque alias virtutes, tibi acceptae sunt sine charitate & gratia.

5. O beatissima gratia, quae pauperem spiritu, virtutibus divitiae facis; & diuitem multis bonis humilem corde reddis. Veni descendere ad me, reple me manè consolatione tua, ne deficiat pressus lassitudine & ariditate mentis anima mea. Obscuro Domine, vici inueniam gratiam in oculis tuis, sufficit enim mihi gratia tua, quae teris non obtentis, quae desiderat natura. Si fueris tentatus & vexatus tribulationibus multis, non timebo mala, dum mecum fuerit gratia tua. Ipsa fortitudo mea, ipsa consilium confert & auxilium. Cum ceteris hostibus potentior es, & sapientior vniuersitatem sapientibus.

6. Magistra est veritatis, doctrina disciplinæ, lumen cordis solamen pressuræ, fugatrix tristitia, ablatrix timoris, nutrix devotionis, productrix lacrymarum. Quid sum sine ea nisi aridum lignum, & stipes inutilis ad eiendi? Tua ergo me Domine gratia semper præueniat, & sequatur, ac bonis operibus iugiter præstet esse intentum, per Iesum Christum filium tuum. Amen.

CAPUT LVI.

Quod nos ipso abnegare & Christum imitari debemus per crucem.

1. **F**ili, quantum a te vales exire, tantum in me poteris transire. Sicut nihil foris concupiscere, internam pacem facit, sic se interius relinquere, Deo coniungit. Volo te addiscere perfectam abnegationem tui in voluntate mea, sine contradictione & querela. Sequere me: Ego sum via, veritas, & vita. Sine via non itur, sine veritate non cognoscitur, sine vita non vivitur. Ego sum via, quam sequi debes; veritas, cui credere debes; vita, quam sperare debes. Ego sum via inuiolabilis, veritas infallibilis, vita interminabilis. Ego sum via rectissima, veritas suprema, vita vera, vita beata, vita increata.

2. Si manseris in vita mea, cognosces veritatem, & veritas liberabit te, & apprehendes vitam eternam. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Si vis veritatem cognoscere, crede mihi. Si vis perfectus esse, vende omnia. Si vis esse discipulus meus, abnega temetipsum. Si vis beatam vitam possidere, præsentem vitam contemne. Si vis exaltari in caelo, humilia te in mundo. Si vis regnare mecum, porta crucem mecum. Soli enim servi crucis, inueniunt viam beatitudinis & veræ lucis.

3. Domine

Ioan. 14.

Matt. 10.

Ibidem.

Luca 9.

Ioan. 12.

Lucas 14.

3. Domine Iesu, quia arcta est vita tua & mundo despesta, dona mihi te cum mundi despesta imitari. Non enim maior est seruos Domino suo, nec discipulus supra magistrum. Exerceatur seruus tuus in vita tua, quia ibi est salus mea, & sanctitas vera. Quicquid extra eam lego vel audio, non me recreat nec delectat plenè.

*Matt. 7.
Lucas 6.*

4. Fili, quia hæc scis, & legisti omnia; beatus eris, si feceris ea. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ipse est, qui diligit me. Et ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum; & faciam eum cōfessore mecum in regno Patris mei. Domine Iesu, sicut dixisti & promisisti, sic utique fiat, & mihi promereri contingat. Suscepi suscepi de manu tua crucem, portabo & portabo eam usque ad mortem, sicut imposuisti mihi. Verè vita boni monachi crux est, sed dux paradisi. Incepsum est, retro abire nō licet, nec relaque-re oportet.

Ioan. 14.

5. Eia fratres, pergamus simul, Iesus erit nobiscum. Propter Iesum suscepimus hanc crucem; propter Iesum perseveremus in cruce. Erit adiutor noster, qui est dux noster & præcessor. En, rex noster ingreditur ante nos, qui pugnabit pro nobis. Sequamur viriliter, nemo metuat terrores; sumus parati mori fortiter in bello, nec inferamus crimen gloriae nostræ, ut fugiamus à cruce.

CAPVT LVII.

Quod homo non sit nimis deiectus, quando in aliquos luitur defectus.

1. **F**ili, magis placent mihi patientia & humilitas in aduersis, quam multa consolatio & deuotio in prosperis. Ut quid te contristat, parvum factum contra te dictum? Si amplius fuisset, commoueri non debuisses. Sed nunc pernitte transire: Non est primum, nec nouum, nec ultimum erit, si diu vixeris. Satis virilis es, quamdiu nil obuiat aduersi: Bene etiam consulis, & alios nosti robore verbis, sed cum ad ianuam tuam venit repentina tribulatio, deficit consilio & labore. Attende magnam fragilitatem tuam, quam saepius experiris in modicis obiectis. Tamen pro salute tua ista sunt, cum hæc & similia contingunt.

2. Pone, ut melius nosti ex corde; & si te tetigit, non tamen deficiat, nec diu implicit. Ad minus sustine patienter, si non potes gaudenter. Etiam si minus libenter audis & indignationem sentis, reprime te, nec patiaris aliquid inordinatum ex ore tuo exire, unde parvuli scandalizentur. Citò conquescat commotio excita-ta, & dolor internus reuertente dulcorabitur gratia. Adhuc vi- *Isaia 49.*
uo ego (dicit Dominus) iuvare te paratus, & solito amplius consolari, si confisus fueris mihi, & deuotè inuocaueris.

3. An?

3. Animæquior esto, & ad maiorem sustinentiam accingere,
Non est totum frustratum, si te sæpius percipis tribulatum vel
grauiter tentatum. Homo es, & non Deus; caro es, non angelus.
Quomodo tu posses semper in eodem statu virtutis permanere,
quando hoc defuit angelo in cælo, & primo homini in paradiſo?
Ego sum, qui moerentes erigo sospitate; & suam cognoscentes
infirmitatem, ad meam proucho diuinitatem.

Psal. 113. 4. Domine, benedictum sit verbum tuum, dulce super mel &
fauum ori meo. Quid facerem in tantis tribulationibus & angu-
stis meis, nisi me confortares tuis sanctis sermonibus? Dummo-
do tandem ad portum salutis perueniam, quid curæ est, quæ &
quanta passus fuero? Da finem bonum, da felicem ex hoc mun-
do transitum. Memento mei Deus meus, & dirige me recto ita-
nere in regnum tuum. Amen.

CAPUT LVIII.

De altioribus rebus & occultis iudicijs Dei non scrutandis.

Ibid. 1. **F**ili, caueas disputare de altis materijs, & de occultis Dei iu-
dicijs, cur iste sic relinquitur, & ille ad tam gratiam affu-
mitur: cur etiam iste tantum affigitur, & ille tam eximiè exal-
tatur. Ista omnem humanam facultatem excedunt, nec ad inue-
stigandum iudicium diuinum vlla ratio prævalet vel disputatio.
Quando ergo hæc tibi suggestit inimicus, vel etiam quidam cu-
riosi inquirunt homines, responde illud Prophetæ: *Iustus es Do-
mine, & rectum iudicium tuum.* Et illud: *Iudicia Domini vera, iu-
stificata in semetipsa.* Iudicia mea metuenda sunt, non discutien-
da, quia humano intellectui sunt incomprehensibilia.

Psal. 13. 2. Noli etiam inquirere, nec disputare de meritis sanctorum,
2. Tim. 2. quis alio sit sanctior, aut quis maior fuerit in regno cælorum.
Talia generant sèpe lites & contentiones inutiles, nutrium quo-
que superbiam & vanam gloriam. Vnde oriuntur inuidiae & dis-
sensiones, dum iste illum sanctum, & alias alium conatur super-
bè preferre. Talia autem velle scire & investigare, nullum fru-
ctum afferunt, sed magis sanctis displacent. Quia non sum Deus
dissensionis, sed pacis, quæ pax magis in humilitate vera, quam
in propria exaltatione consistit.

Isai. 15. 3. Quidam zelo dilectionis trahuntur ad hos vel ad illos am-
pliori affectu, sed humano potius quam diuino. Ego sum, qui
cunctos condidi sanctos; ego donavi gratiam; ego præstavi glo-
riam. Ego noni singulorum merita; ego præueni eos in benedi-
ctionibus dulcedinis meæ. Ego præsciui dilectos ante secula; e-
go eos elegi de mundo, non ipsi me præelegerunt. Ego vocavi per
gratiam,

gratiam, attraxi per misericordiam. Ego perduxi eos per tentationes varias. Ego infudi consolationes magnificas. Ego dedi persecueriantiam; ego coronaui eorum patientiam.

4. Ego primum & nouissimum agnosco: ego omnes in aestimabili dilectione amplector. Ego laudandus sum in omnibus sanctis meis: ego super omnia benedicendus sum & honorandus in singulis, quos sic gloriore magnificaui & predestinaui, fine vallis precedentibus proprijs meritis. Qui ergo vnum de minimis meis contempserit, nec magnum honorat; quia pusillum & magnum ego feci. Et qui derogat alicui sanctorum, derogat & mihi, & ceteris omnibus in regno celorum. Omnes vnum sunt per charitatis vinculum: idem sentiunt, idem volunt, & omnes in vnum se diligunt.

*Iacobi 2.
Sap. 9.*

5. Adhuc autem (quod multo altius est) plus me quam se & sua merita diligunt. Nam supra se rapti, & extra propriam dilectionem tracti, toti in amorem mei pergunt, in quo & fructu quoiescent. Nihil est, quod eos auertere possit aut deprimere: quippe qui eterna veritate pleni, igne ardescunt inextinguibilis charitatis. Taceant igitur carnales & animales homines de sanctorum statu differere, qui non norunt nisi priuata gaudia diligere. Demunt & addunt pro sua inclinatione, non prout placet eterna veritati.

6. In multis est ignorantia eorum maximè qui parum illuminati, raro aliquem perfecta dilectione spirituali diligere norunt. Multum adhuc naturali affectu & humana amicitia, ad hos vel ad illos trahuntur: & sicut in inferioribus se habent, ita & de cælestibus imaginantur. Sed est distantia incomparabilis, quæ imperfecti cogitant, & quæ illuminati viri per reuelationem supernam speculantur.

7. Caeue ergo fili de istis curiosè tractare, que tuam scientiam excedunt: sed hoc magis satage & intende, ut vel minimus in regno Dei queas inueniri. Et si quisquam sciret, quis alio sanctior esset, vel major haberetur in regno celorum: quid ei hæc notitia prodesset, nisi se ex hac cognitione coram me humiliaret, & in maiorem nominis mei laudem exureret? Multo acceptius Deo facit, qui de peccatorum suorum magnitudine, & virtutum suarum paruitate cogitat, & quam longè à perfectione sanctorum distat, quam is, qui de eorum maioritate vel paruitate disputationat. Melius est sanctos deuotis precibus & lachrymis exorare, & eorum gloria suffragia humili mente implorare, quam eorum secreta vana inquisitione perscrutari.

8. Illi bene & optimè contentantur, si homines scirent contentari, & vaniloquia sua compescere. Non gloriantur de pro-

418 DE IMITATIONE CHRISTI
prijs meritis, quippe qui sibi nihil bonitatis ascribunt, sed totum mihi: quoniam ipsis cuncta, ex infinita charitate mea donauit. Tanto amore diuinitatis & gaudio supereffluenti replentur, ut nihil eis desit gloriae, nihilque possit deesse felicitatis. Omnes sancti quanto altiores in gloria, tanto humiliores in seip sis, & mihi viciniores & delectiores existunt: ideoque habes scriptum: *Quia mittebant coronas suas ante Deum, & ceciderunt in facias coram agno, & adorauerunt viuentem in secula seculorum.* Multi querunt, quis maior sit in regno Dei: qui ignorant, an cum minimis erunt digni computari.

9. Magnum est vel minimum esse in celo, ubi omnes magni sunt: quia omnes filii Dei vocabuntur, & erunt. Minimus erit in mille, & peccator centum annorum morietur. Cum enim quererent discipuli, quis maior esset in regno celorum? tale audierunt responsum: *Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Quicunq; ergo humiliuerit se sicut parvulus iste, hic maior est in regno celorum.*

10. Vx eis, qui cum parvulis humiliare se sponte dedian tur, quoniam humilis ianua regni celestis, eos non admittet intrare. Vx etiam diuitibus, qui habent hic consolationes suas: quia pauperibus intrantibus in regnum Dei, ipsi stabunt foris eiulantes. Gaudete humiles & exultate pauperes, quia vestrum est regnum Dei, si tamen in veritate ambulatis.

CAPUT LIX.

Quod omnis spes & fiducia in solo Deo est figenda.

1. **D**omine, quae est fiducia mea, quam in hac vita habeo? Aut quod maius solatium meum ex omnibus apparentibus sub celo? Nonne tu Domine Deus mens, cuius misericordia non est numerus? Vbi mihi bene fuit sine te? Aut quando male esse potuit praesente te? Malo pauper esse propter te, quam diues sine te. Eligo potius tecum in terra peregrinari, quam sine te celum possidere. Vbi tu, ibi celum; atque ibi mors & infernus, vbi tu non es. Tu mihi in desiderio es: & ideo post te gemere, clamarre, & exorare necesse est. In nullo denique possum plenè confidere, qui in necessitatibus auxilietur oportunitis, nisi te solo Deo meo. Tu es spes mea, tu fiducia mea: tu consolator meus & fidelissimus in omnibus.